- 1 -

鹿島市議会会議録

目    次

３月定例会会期日程 ……………………  10

３月定例会付議事件 ……………………  12

○ ２月26日（金）

出欠議員氏名 ……………………………  15

地方自治法第 121条による出席者 ……  16

議事日程 …………………………………  17

開  会 …………………………………  17

会議録署名議員の指名 …………………  17

会期の決定 ………………………………  17

議案の一括上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………  18

散  会 …………………………………  28

○ ３月２日（水）

出欠議員氏名 ……………………………  29

地方自治法第 121条による出席者 ……  30

議事日程 …………………………………  31

開  議 …………………………………  32

議案第８号 鹿島市いじめ問題対策委員

      会設置条例の制定について

      ………………………………  32

（質疑）中村一尭議員 34 松田義太議員 36

    福井 正議員 38 口作二議員 41

    徳村博紀議員 42 松尾征子議員 44

    松本末治議員 46

議案第９号 行政不服審査法の施行に伴

      う関係条例の整備に関する

      条例の制定について ……  48

議案第28号 鹿島市と佐賀県との間の行

      政不服審査会の事務の委託

      に関する規約の制定に係る

      協議について ……………  48

議案第11号 鹿島市職員給与条例の一部

      を改正する条例の制定につ

      いて ………………………  52

議案第12号 市長及び副市長の諸給与条

      例の一部を改正する条例の

      制定について ……………  52

議案第13号 教育長の給与等に関する条

      例の一部を改正する条例の

      制定について ……………  52

議案第14号 鹿島市議会議員の議員報酬

      並びに費用弁償等支給条例

      の一部を改正する条例の制

      定について ………………  52

（質疑）中村一尭議員 56 伊東 茂議員 59

    松尾征子議員 61 片渕清次郎議員 68

議案第15号 鹿島市人事行政の運営等の

      状況の公表に関する条例等

      の一部を改正する条例の制

      定について ………………  70

議案第16号 鹿島市税条例の一部を改正

      する条例の制定について

      ………………………………  72

議案第17号 鹿島市福祉事務所設置条例

      及び鹿島市子ども・子育て

      会議条例の一部を改正する

      条例の制定について ……  74

（質疑）杉原元博議員 75 松尾征子議員 76

議案第18号 鹿島市営住宅設置条例の一

      部を改正する条例の制定に

      ついて ……………………  79

（質疑）松尾征子議員 80 伊東 茂議員 81

- 2 -

鹿島市議会会議録

    稲富雅和議員 84

議案第19号 平成27年度鹿島市一般会計

      補正予算（第５号）につい

      て …………………………  85

（質疑）勝屋弘貞議員 91 田一美議員 95

    中村和典議員 101 松田義太議員 103

    稲富雅和議員 106

議案第24号 新世紀センター（仮称）新

      築工事（建築主体）の請負

      契約の変更について …… 111

議案第25号 新世紀センター（仮称）新

      築工事（電気設備）の請負

      契約の変更について …… 111

議案第26号 防災情報伝達システム整備

      工事（防災行政無線同報系

      デジタル化分）の請負契約

      の変更について ………… 111

議案第27号 防災情報伝達システム整備

      工事（防災行政無線移動系

      デジタル化分）の請負契約

      の変更について ………… 111

（質疑）稲富雅和議員 114 中村一尭議員 118

    松尾征子議員 124 杉原元博議員 128

    伊東 茂議員 129

議案第29号 千葉県香取市との友好都市

      協定の締結について …… 136

散  会 ………………………………… 139

○ ３月３日（木）

出欠議員氏名 …………………………… 141

地方自治法第 121条による出席者 …… 141

議事日程 ………………………………… 143

開  議 ………………………………… 143

議案第１号 平成28年度鹿島市一般会計

      予算について …………… 143

議案第２号 平成28年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計予算につい

      て ………………………… 143

議案第３号 平成28年度鹿島市谷田工場

      団地造成・分譲事業特別会

      計予算について ………… 143

議案第４号 平成28年度鹿島市国民健康

      保険特別会計予算について

      ……………………………… 143

議案第５号 平成28年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計予算につい

      て ………………………… 143

議案第６号 平成28年度鹿島市給与管理

      特別会計予算について … 143

議案第７号 平成28年度鹿島市水道事業

      会計予算について ……… 143

（質疑）中村一尭議員 167 松田義太議員 175

    福井 正議員 182 伊東 茂議員 185

    松尾征子議員 188

議案第20号 平成27年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計補正予算（第

      ４号）について ………… 194

（質疑）徳村博紀議員 197 伊東 茂議員 199

議案第21号 平成27年度鹿島市国民健康

      保険特別会計補正予算（第

      ３号）について ………… 201

（質疑）田一美議員 203

議案第22号 平成27年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計補正予算（第

      ２号）について ………… 210

議案第23号 平成27年度鹿島市給与管理

      特別会計補正予算（第１号）

      について ………………… 211

- 3 -

鹿島市議会会議録

議員提案第１号 鹿島市議会委員会条例

        の一部を改正する条例

        について …………… 213

議員提案第２号 鹿島市議会情報公開条

        例の一部を改正する条

        例について ………… 214

請願上程 ………………………………… 215

散  会 ………………………………… 215

○ ３月17日（木）

出欠議員氏名 …………………………… 217

地方自治法第 121条による出席者 …… 218

議事日程（一般質問通告） …………… 219

開  議 ………………………………… 220

一般質問 ………………………………… 220

松尾征子議員（１回目） ……………… 221

大型事業推進より市民の暮らし守る市

政を 221

（答弁）市長 …………………………… 225

    福祉事務所長 ………………… 227

    教育次長  …………………… 229

    企画財政課長 ………………… 230

松尾征子議員（２回目） ……………… 231

（答弁）福祉事務所長 ………………… 232

松尾征子議員（３回目） ……………… 233

（答弁）福祉事務所長 ………………… 233

松尾征子議員（４回目） ……………… 233

（答弁）福祉事務所長 ………………… 234

松尾征子議員（５回目） ……………… 234

（答弁）福祉事務所長 ………………… 235

松尾征子議員（６回目） ……………… 235

（答弁）教育次長 ……………………… 235

松尾征子議員（７回目） ……………… 235

（答弁）教育次長 ……………………… 236

松尾征子議員（８回目） ……………… 236

（答弁）教育次長 ……………………… 236

松尾征子議員（９回目） ……………… 236

（答弁）教育次長 ……………………… 237

松尾征子議員（10回目） ……………… 237

（答弁）教育次長 ……………………… 237

松尾征子議員（11回目） ……………… 238

（答弁）教育次長 ……………………… 238

松尾征子議員（12回目） ……………… 238

（答弁）教育次長 ……………………… 239

松尾征子議員（13回目） ……………… 239

（答弁）教育次長 ……………………… 239

松尾征子議員（14回目） ……………… 239

（答弁）教育長 ………………………… 240

松尾征子議員（15回目） ……………… 240

（答弁）教育長 ………………………… 240

松尾征子議員（16回目） ……………… 240

（答弁）市長 …………………………… 241

松尾征子議員（17回目） ……………… 242

福井 正議員（１回目） ……………… 242

子供たちの豊かな未来のための鹿島

市の教育を（自ら考え行動できる人

を目指して） 242 長崎新幹線がリ

レー方式での運用となった場合の鹿

島市への影響と対策は 244

（答弁）市長 …………………………… 245

    教育次長 ……………………… 247

    福祉事務所長 ………………… 248

福井 正議員（２回目） ……………… 249

（答弁）企画財政課長 ………………… 250

福井 正議員（３回目） ……………… 250

（答弁）市長 …………………………… 251

福井 正議員（４回目） ……………… 251

（答弁）教育次長 ……………………… 251

- 4 -

鹿島市議会会議録

福井 正議員（５回目） ……………… 251

（答弁）教育次長 ……………………… 252

福井 正議員（６回目） ……………… 252

（答弁）教育次長 ……………………… 253

福井 正議員（７回目） ……………… 253

（答弁）教育次長 ……………………… 254

福井 正議員（８回目） ……………… 254

（答弁）教育次長 ……………………… 255

福井 正議員（９回目） ……………… 255

（答弁）教育長 ………………………… 256

福井 正議員（10回目） ……………… 256

（答弁）教育長 ………………………… 256

福井 正議員（11回目） ……………… 257

（答弁）教育次長 ……………………… 258

福井 正議員（12回目） ……………… 258

（答弁）市長 …………………………… 260

福井 正議員（13回目） ……………… 260

（答弁）企画財政課長 ………………… 261

福井 正議員（14回目） ……………… 261

（答弁）企画財政課参事 ……………… 262

福井 正議員（15回目） ……………… 262

（答弁）企画財政課参事 ……………… 262

福井 正議員（16回目） ……………… 263

杉原元博議員（１回目） ……………… 263

ピロリ菌検査助成の導入について 263

『がん対策加速化プラン』について 264

（答弁）保険健康課長 ………………… 264

杉原元博議員（２回目） ……………… 266

（答弁）教育次長 ……………………… 266

杉原元博議員（３回目） ……………… 267

（答弁）保険健康課長 ………………… 268

杉原元博議員（４回目） ……………… 269

（答弁）市長 …………………………… 269

杉原元博議員（５回目） ……………… 270

（答弁）保険健康課長 ………………… 270

杉原元博議員（６回目） ……………… 271

（答弁）保険健康課長 ………………… 271

杉原元博議員（７回目） ……………… 272

（答弁）教育長 ………………………… 273

杉原元博議員（８回目） ……………… 273

（答弁）教育長 ………………………… 274

杉原元博議員（９回目） ……………… 274

（答弁）市長 …………………………… 275

杉原元博議員（10回目） ……………… 276

（答弁）保険健康課長 ………………… 276

杉原元博議員（11回目） ……………… 277

（答弁）保険健康課長 ………………… 277

杉原元博議員（12回目） ……………… 277

松田義太議員（１回目） ……………… 278

鹿島市農業の現状と展望について 278

鹿島市内公共施設の運営と維持管理

について 279

（答弁）市長 …………………………… 279

    農林水産課参事 ……………… 280

    生涯学習課長 ………………… 280

    総務課長 ……………………… 285

松田義太議員（２回目） ……………… 285

（答弁）農林水産課参事 ……………… 286

松田義太議員（３回目） ……………… 287

（答弁）農林水産課参事 ……………… 287

松田義太議員（４回目） ……………… 288

（答弁）農林水産課参事 ……………… 289

松田義太議員（５回目） ……………… 290

（答弁）農林水産課参事 ……………… 291

松田義太議員（６回目） ……………… 292

（答弁）生涯学習課長 ………………… 293

松田義太議員（７回目） ……………… 293

（答弁）生涯学習課長 ………………… 293

- 5 -

鹿島市議会会議録

松田義太議員（８回目） ……………… 294

（答弁）生涯学習課長 ………………… 294

松田義太議員（９回目） ……………… 294

（答弁）生涯学習課長 ………………… 295

松田義太議員（10回目） ……………… 295

（答弁）生涯学習課長 ………………… 295

松田義太議員（11回目） ……………… 295

（答弁）生涯学習課長 ………………… 296

散  会 ………………………………… 296

○３月18日（金）

出欠議員氏名 …………………………… 297

地方自治法第 121条による出席者 …… 298

議事日程（一般質問通告） …………… 299

開  議 ………………………………… 299

一般質問 ………………………………… 299

伊東 茂議員（１回目） ……………… 300

議会報告会での参加者からの質問事項

300 放課後児童クラブの現状と課題

317

（答弁）総務部長 ……………………… 302

    福祉事務所長 ………………… 302

    企画財政課長 ………………… 303

    環境下水道課長 ……………… 304

    農林水産課参事 ……………… 305

伊東 茂議員（２回目） ……………… 306

（答弁）企画財政課長 ………………… 307

伊東 茂議員（３回目） ……………… 308

（答弁）企画財政課長 ………………… 308

伊東 茂議員（４回目） ……………… 309

（答弁）環境下水道課長 ……………… 309

伊東 茂議員（５回目） ……………… 310

（答弁）総務部長 ……………………… 311

伊東 茂議員（６回目） ……………… 311

（答弁）総務部長 ……………………… 311

伊東 茂議員（７回目） ……………… 311

（答弁）総務部長 ……………………… 312

伊東 茂議員（８回目） ……………… 312

（答弁）総務部長 ……………………… 312

伊東 茂議員（９回目） ……………… 312

（答弁）総務部長 ……………………… 313

伊東 茂議員（10回目） ……………… 313

（答弁）総務課長 ……………………… 313

伊東 茂議員（11回目） ……………… 314

（答弁）市長 …………………………… 314

伊東 茂議員（12回目） ……………… 316

（答弁）市長 …………………………… 316

伊東 茂議員（13回目） ……………… 316

（答弁）都市建設課長 ………………… 317

伊東 茂議員（14回目） ……………… 317

（答弁）福祉事務所長 ………………… 318

伊東 茂議員（15回目） ……………… 319

（答弁）教育長 ………………………… 319

伊東 茂議員（16回目） ……………… 320

（答弁）教育総務課参事 ……………… 320

田一美議員（１回目） ……………… 320

学校給食の安全対策と食育の推進につ

いて 321 障がい者福祉施策について

330 中山間地域の農業振興対策につ

いて 337

（答弁）教育次長 ……………………… 323

田一美議員（２回目） ……………… 324

（答弁）教育次長 ……………………… 326

田一美議員（３回目） ……………… 326

（答弁）教育次長 ……………………… 326

田一美議員（４回目） ……………… 327

（答弁）教育次長 ……………………… 328

田一美議員（５回目） ……………… 328

- 6 -

鹿島市議会会議録

（答弁）教育長 ………………………… 329

田一美議員（６回目） ……………… 330

（答弁）福祉事務所長 ………………… 331

田一美議員（７回目） ……………… 332

（答弁）福祉事務所長 ………………… 333

田一美議員（８回目） ……………… 334

（答弁）生涯学習課長 ………………… 335

田一美議員（９回目） ……………… 336

（答弁）農林水産課長 ………………… 338

田一美議員（10回目） ……………… 339

散  会 ………………………………… 340

○３月22日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 341

地方自治法第 121条による出席者 …… 342

議事日程（一般質問通告） …………… 343

開  議 ………………………………… 344

一般質問 ………………………………… 344

中村一尭議員（１回目） ……………… 344

鹿島市教育委員会の各種問題への対応

や取り組みについて 344 学力向上の

現状・課題と今後について 345 いじ

め問題とその対策について 345 教育

長の議会や公式の場での発言について

345 中学校のフッ素洗口の推進につ

いて 345 社会教育における事業の検

証等について 346

（答弁）教育長 ………………………… 346

    生涯学習課長 ………………… 348

中村一尭議員（２回目） ……………… 349

（答弁）教育長 ………………………… 349

中村一尭議員（３回目） ……………… 350

（答弁）教育長 ………………………… 351

中村一尭議員（４回目） ……………… 351

（答弁）教育長 ………………………… 352

中村一尭議員（５回目） ……………… 353

（答弁）教育長 ………………………… 353

中村一尭議員（６回目） ……………… 354

（答弁）市長 …………………………… 355

中村一尭議員（７回目） ……………… 355

（答弁）市長 …………………………… 356

中村一尭議員（８回目） ……………… 357

（答弁）教育長 ………………………… 357

中村一尭議員（９回目） ……………… 358

（答弁）教育長 ………………………… 359

中村一尭議員（10回目） ……………… 359

（答弁）教育長 ………………………… 359

中村一尭議員（11回目） ……………… 360

（答弁）生涯学習課長 ………………… 360

中村一尭議員（12回目） ……………… 360

（答弁）企画財政課長 ………………… 361

中村一尭議員（13回目） ……………… 362

（答弁）生涯学習課長 ………………… 362

中村一尭議員（14回目） ……………… 362

稲富雅和議員（１回目） ……………… 363

第六次鹿島市総合計画における学校教

育について 363 ラムサール条約湿地

登録をまちづくりに生かす事について

364 地域の特性を生かした産業活性

化について 364

（答弁）教育次長 ……………………… 364

    ラムサール条約推進室長 …… 365

    産業支援課長 ………………… 368

稲富雅和議員（２回目） ……………… 369

（答弁）教育次長 ……………………… 370

稲富雅和議員（３回目） ……………… 370

（答弁）教育次長 ……………………… 371

稲富雅和議員（４回目） ……………… 371

- 7 -

鹿島市議会会議録

（答弁）教育長 ………………………… 372

稲富雅和議員（５回目） ……………… 373

（答弁）教育長 ………………………… 373

稲富雅和議員（６回目） ……………… 374

（答弁）ラムサール条約推進室長 …… 374

稲富雅和議員（７回目） ……………… 375

（答弁）ラムサール条約推進室長 …… 376

稲富雅和議員（８回目） ……………… 376

（答弁）ラムサール条約推進室長 …… 377

稲富雅和議員（９回目） ……………… 377

（答弁）商工観光課長 ………………… 378

    ラムサール条約推進室長 …… 379

稲富雅和議員（10回目） ……………… 379

（答弁）商工観光課長 ………………… 380

稲富雅和議員（11回目） ……………… 380

（答弁）産業支援課長 ………………… 380

稲富雅和議員（12回目） ……………… 381

（答弁）産業支援課長 ………………… 381

稲富雅和議員（13回目） ……………… 382

（答弁）市長 …………………………… 382

勝屋弘貞議員（１回目） ……………… 384

鹿島市の教育について 384

（答弁）教育長 ………………………… 386

    教育次長 ……………………… 387

    生涯学習課長 ………………… 388

勝屋弘貞議員（２回目） ……………… 389

（答弁）教育長 ………………………… 390

勝屋弘貞議員（３回目） ……………… 391

（答弁）教育長 ………………………… 392

勝屋弘貞議員（４回目） ……………… 392

（答弁）教育次長 ……………………… 392

勝屋弘貞議員（５回目） ……………… 393

（答弁）教育長 ………………………… 393

勝屋弘貞議員（６回目） ……………… 394

（答弁）教育長 ………………………… 394

勝屋弘貞議員（７回目） ……………… 394

（答弁）教育長 ………………………… 395

勝屋弘貞議員（８回目） ……………… 395

（答弁）教育長 ………………………… 397

勝屋弘貞議員（９回目） ……………… 397

（答弁）教育長 ………………………… 398

勝屋弘貞議員（10回目） ……………… 398

（答弁）教育長 ………………………… 398

勝屋弘貞議員（11回目） ……………… 398

（答弁）教育長 ………………………… 399

勝屋弘貞議員（12回目） ……………… 399

（答弁）企画財政課参事 ……………… 399

勝屋弘貞議員（13回目） ……………… 400

（答弁）生涯学習課長 ………………… 400

勝屋弘貞議員（14回目） ……………… 401

（答弁）市長 …………………………… 402

勝屋弘貞議員（15回目） ……………… 403

松本末治議員（１回目） ……………… 403

鹿島市産業振興と人口 404

（答弁）商工観光課長 ………………… 405

    農林水産課長 ………………… 406

松本末治議員（２回目） ……………… 407

（答弁）商工観光課長 ………………… 407

松本末治議員（３回目） ……………… 408

（答弁）商工観光課長 ………………… 408

松本末治議員（４回目） ……………… 408

（答弁）商工観光課長 ………………… 408

松本末治議員（５回目） ……………… 409

（答弁）農林水産課長 ………………… 410

松本末治議員（６回目） ……………… 410

（答弁）農林水産課長 ………………… 411

松本末治議員（７回目） ……………… 412

（答弁）農林水産課長 ………………… 412

- 8 -

鹿島市議会会議録

松本末治議員（８回目） ……………… 412

（答弁）農林水産課長 ………………… 413

松本末治議員（９回目） ……………… 413

（答弁）農林水産課長 ………………… 413

松本末治議員（10回目） ……………… 415

（答弁）農林水産課長 ………………… 415

松本末治議員（11回目） ……………… 415

（答弁）農林水産課長 ………………… 416

松本末治議員（12回目） ……………… 416

（答弁）農林水産課長 ………………… 416

松本末治議員（13回目） ……………… 417

散  会 ………………………………… 417

○３月24日（木）

出欠議員氏名 …………………………… 419

地方自治法第 121条による出席者 …… 420

議事日程 ………………………………… 421

開  議 ………………………………… 422

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

      ……………………………… 422

議案第31号 鹿島市農業委員会委員の任

      命について ……………… 424

議案第32号 鹿島市農業委員会委員の任

      命について ……………… 424

議案第33号 鹿島市農業委員会委員の任

      命について ……………… 424

議案第34号 鹿島市農業委員会委員の任

      命について ……………… 424

議案第35号 鹿島市農業委員会委員の任

      命について ……………… 424

議案第36号 鹿島市農業委員会委員の任

      命について ……………… 424

議案第37号 鹿島市農業委員会委員の任

      命について ……………… 424

議案第38号 鹿島市農業委員会委員の任

      命について ……………… 424

議案第39号 鹿島市農業委員会委員の任

      命について ……………… 424

議案第40号 鹿島市農業委員会委員の任

      命について ……………… 424

諮問第１号 人権擁護委員候補者の推薦

      について ………………… 427

諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦

      について ………………… 427

諮問第３号 人権擁護委員候補者の推薦

      について ………………… 427

報告第１号 専決処分事項の報告につい

      て（事故による損害の賠償）

      ……………………………… 428

議案第30号 平成27年度鹿島市一般会計

      補正予算（第６号）につい

      て ………………………… 429

議案第８号 鹿島市いじめ問題対策委員

      会設置条例の制定について

      ……………………………… 431

（報告）田文教厚生産業委員長 432

議案第１号 平成28年度鹿島市一般会計

      予算について …………… 435

議案第２号 平成28年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計予算につい

      て ………………………… 435

議案第３号 平成28年度鹿島市谷田工場

      団地造成・分譲事業特別会

      計予算について ………… 435

議案第４号 平成28年度鹿島市国民健康

      保険特別会計予算について

      ……………………………… 435

議案第５号 平成28年度鹿島市後期高齢

- 9 -

鹿島市議会会議録

      者医療特別会計予算につい

      て ………………………… 435

議案第６号 平成28年度鹿島市給与管理

      特別会計予算について … 435

議案第７号 平成28年度鹿島市水道事業

      会計予算について ……… 435

（報告）徳村新年度予算審査特別委員長 436

（討論）松尾征子議員 441 福井 正議員 444

議案第10号 鹿島市民交流プラザ条例の

      一部を改正する条例の制定

      について ………………… 446

（質疑）松尾征子議員 447 伊東 茂議員 448

請願第１号 ＴＰＰ協定を国会で批准し

      ないことを求める請願 … 449

（報告）田文教厚生産業委員長 450

意見書第１号 ＴＰＰ（環太平洋連携）

       協定交渉の合意内容につ

       いての情報提供と国会で

       の徹底的な検証・審議及

       び国内対策を求める意見

       書（案） ……………… 452

（報告）田文教厚生産業委員長 453

（質疑）松尾征子議員 454

閉  会 ………………………………… 458

- 10 -

鹿島市議会会議録

平成28年鹿島市議会３月定例会会期日程

            自 平成28年２月26日（金）
1. 会  期                    28日間
            至 平成28年３月24日（木）

2. 日  程

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第１日 ２月26日 金 午前10時

 開 会

 会議録署名議員の指名

 会 期 の 決 定

 議案の一括上程（市長の提案理由説明）

第２日 ２月27日 ○土    休 会

第３日 ２月28日 ○日    休 会

第４日 ２月29日 月
 休 会（議案研究）

発言内容通告締切（正午）

第５日 ３月１日 火   休 会（議案研究）〔高等学校卒業式〕

第６日 ３月２日 水 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

第７日 ３月３日 木 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

第８日 ３月４日 金   休 会（議案研究・整理）

第９日 ３月５日 ○土    休 会

第10日 ３月６日 ○日    休 会

第11日 ３月７日 月 午前10時  常任委員会（議案１件、請願１件）

第12日 ３月８日 火 午後１時  新年度予算審査特別委員会（現地調査）

第13日 ３月９日 水 午前10時  新年度予算審査特別委員会

第14日 ３月10日 木 午前10時  新年度予算審査特別委員会

第15日 ３月11日 金 午後１時  新年度予算審査特別委員会〔中学校卒業式〕

第16日 ３月12日 ○土    休 会

第17日 ３月13日 ○日    休 会

第18日 ３月14日 月 午前10時  新年度予算審査特別委員会

第19日 ３月15日 火 午前10時  新年度予算審査特別委員会

- 11 -

鹿島市議会会議録

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第20日 ３月16日 水   休 会（議案整理）

第21日 ３月17日 木 午前10時  一般質問（４名）

第22日 ３月18日 金 午後１時30分  一般質問（２名）〔小学校卒業式〕

第23日 ３月19日 ○土    休 会

第24日 ３月20日 ○日    休 会

第25日 ３月21日 ○祝    休 会

第26日 ３月22日 火 午前10時  一般質問（４名）

第27日 ３月23日 水   休 会（議案整理）

第28日 ３月24日 木 午前10時

 委員長報告、議案審議

 質疑、討論、採決

 閉 会

- 12 -

鹿島市議会会議録

3. 付議事件

   市長提出議案等

   (1)  報告第１号  専決処分事項の報告について（事故による損害の賠償）

   (2)  議案第１号  平成28年度鹿島市一般会計予算について

   (3)  議案第２号  平成28年度鹿島市公共下水道事業特別会計予算について

   (4)  議案第３号  平成28年度鹿島市谷田工場団地造成・分譲事業特別会計予算に

             ついて

   (5)  議案第４号  平成28年度鹿島市国民健康保険特別会計予算について

   (6)  議案第５号  平成28年度鹿島市後期高齢者医療特別会計予算について

   (7)  議案第６号  平成28年度鹿島市給与管理特別会計予算について

   (8)  議案第７号  平成28年度鹿島市水道事業会計予算について

   (9)  議案第８号  鹿島市いじめ問題対策委員会設置条例の制定について

   (10) 議案第９号  行政不服審査法の施行に伴う関係条例の整備に関する条例の制

             定について

   (11) 議案第10号  鹿島市交流プラザ条例の一部を改正する条例の制定について

   (12) 議案第11号  鹿島市職員給与条例の一部を改正する条例の制定について

   (13) 議案第12号  市長及び副市長の諸給与条例の一部を改正する条例の制定につ

             いて

   (14) 議案第13号  教育長の給与等に関する条例の一部を改正する条例の制定につ

             いて

   (15) 議案第14号  鹿島市議会議員の議員報酬並びに費用弁償等支給条例の一部を

             改正する条例の制定について

   (16) 議案第15号  鹿島市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例等の一部を

             改正する条例の制定について

   (17) 議案第16号  鹿島市税条例の一部を改正する条例の制定について

   (18) 議案第17号  鹿島市福祉事務所設置条例及び鹿島市子ども・子育て会議条例

             の一部を改正する条例の制定について

   (19) 議案第18号  鹿島市営住宅設置条例の一部を改正する条例の制定について

   (20) 議案第19号  平成27年度鹿島市一般会計補正予算（第５号）について

   (21) 議案第20号  平成27年度鹿島市公共下水道事業特別会計補正予算（第４号）

             について

   (22) 議案第21号  平成27年度鹿島市国民健康保険特別会計補正予算（第３号）に

             ついて

   (23) 議案第22号  平成27年度鹿島市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

- 13 -

鹿島市議会会議録

             について

   (24) 議案第23号  平成27年度鹿島市給与管理特別会計補正予算（第１号）につい

             て

   (25) 議案第24号  新世紀センター（仮称）新築工事（建築主体）の請負契約の変

             更について

   (26) 議案第25号  新世紀センター（仮称）新築工事（電気設備）の請負契約の変

             更について

   (27) 議案第26号  防災情報伝達システム整備工事（防災行政無線同報系デジタル

             化分）の請負契約の変更について

   (28) 議案第27号  防災情報伝達システム整備工事（防災行政無線移動系デジタル

             化分）の請負契約の変更について

   (29) 議案第28号  鹿島市と佐賀県との間の行政不服審査会の事務の委託に関する

             規約の制定に係る協議について

   (30) 議案第29号  千葉県香取市との友好都市協定の締結について

   (31) 議案第30号  平成27年度鹿島市一般会計補正予算（第６号）について

   (32) 議案第31号  鹿島市農業委員会委員の任命について

   (33) 議案第32号  鹿島市農業委員会委員の任命について

   (34) 議案第33号  鹿島市農業委員会委員の任命について

   (35) 議案第34号  鹿島市農業委員会委員の任命について

   (36) 議案第35号  鹿島市農業委員会委員の任命について

   (37) 議案第36号  鹿島市農業委員会委員の任命について

   (38) 議案第37号  鹿島市農業委員会委員の任命について

   (39) 議案第38号  鹿島市農業委員会委員の任命について

   (40) 議案第39号  鹿島市農業委員会委員の任命について

   (41) 議案第40号  鹿島市農業委員会委員の任命について

   (42) 諮問第１号  人権擁護委員候補者の推薦について

   (43) 諮問第２号  人権擁護委員候補者の推薦について

   (44) 諮問第３号  人権擁護委員候補者の推薦について

   議員提出議案等

   (1)  議員提案第１号  鹿島市議会委員会条例の一部を改正する条例について

   (2)  議員提案第２号  鹿島市議会情報公開条例の一部を改正する条例について

   (3)  意見書案第１号  ＴＰＰ（環太平洋連携）協定交渉の合意内容についての情報提

             供と国会での徹底的な検証・審議及び国内対策を求める意見書

- 14 -

鹿島市議会会議録

             （案）

   その他

   (1)  請願第１号  ＴＰＰ協定を国会で批准しないことを求める請願